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Ädelmetallutredningen – En moderniserad reglering 

av handel med ädelmetallarbeten (SOU 2026:14) 

  
Tullverket har granskat betänkandet mot bakgrund av myndighetens uppdrag och hur 

förslagen kan komma att påverka myndighetens verksamhet. I förordningen (2016:1332) 

med instruktion för Tullverket framgår bl.a. att myndigheten ska övervaka och kontrollera 

trafiken till och från Sverige så att bestämmelser om in- och utförsel av varor följs samt 

fastställa och ta ut tullar och skatter så att en riktig uppbörd kan säkerställas.   

Tullverkets ställningstagande 

Tullverket är positiv till förslagen i sak men vill särskilt uppmärksamma följande.   

Swedacs tillsynsarbete 

Av utredningen framgår att ädelmetallområdet präglas av omfattande internationell 

handel. Swedac ansvarar för tillsynen av handeln med ädelmetallarbeten. Idag bedrivs 

tillsynen i en begränsad omfattning och det finns inte någon särskild samverkan med 

Tullverket inom detta område.   

 

Swedac föreslås nu tillföras medel om högst 2 500 000 kronor årligen för att utöva tillsyn 

över handeln med ädelmetallarbeten. Om Swedacs utökade tillsyn leder till ett behov av 

samverkan med Tullverket kan det föranleda en ökad arbetsbörda med till viss del nya 

arbetsuppgifter för Tullverket. Detta kan i sin tur ge upphov till ett behov av ytterligare 

resurser och utbildningsinsatser för Tullverket. Tullverkets närmare roll i en sådan eventuell 

samverkan behöver närmare specificeras i dialog mellan myndigheterna. I sammanhanget 

kan nämnas att Swedac ingår i den uppräkning av myndigheter som Tullverket, enligt 10 § 

förordningen (2026:164) om utlämnande av uppgifter från Tullverket, kan lämna ut 

uppgifter till avseende import och export av varor. Ytterligare rättsligt stöd för att möta 

Swedacs eventuella behov av samverkan med Tullverket inom ramen för tillsynen av 

ädelmetallarbeten samt Tullverkets förutsättningar vid en kontroll i dessa sammanhang kan 

behöva ses över i den fortsatta beredningen.  

 

En central del av Swedacs marknadskontroll är inköp av ädelmetallarbeten i butiker och via 

e-handel. Vidare anges i utredningen att tillsynen av e-handeln är särskilt otillräcklig och har 

särskilda utmaningar. Aktörer kan vara etablerade i tredjeland, dölja sin identitet eller  

snabbt byta försäljningsplattform, vilket försvårar spårbarhet och begränsar effekten av 

traditionella tillsynsåtgärder. Swedac föreslås därför kunna göra dolda testköp inom ramen 

för myndighetens marknadskontroll och tillsyn. För det fall Swedac kommer företa dolda 
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testköp avseende import till Sverige från ett tredjeland behöver förslagets förenlighet med 

de tullrättsliga formaliteterna analyseras i den fortsatta lagstiftningsprocessen.  

 

Övrigt 

I avsnitt 7.1.1 Finland anges att det för närvarande inte finns några kontrollbyråer i Finland 

som utför stämpling av ädelmetallarbeten. Vidare anges att Tullverket, som var tänkt att  

ansvara för kontrollkontoret, skulle ha finansierat verksamheten genom avgifter från 

kunder. Tullverket vill med anledningen av vald skrivning för tydlighetens skull framföra att 

den tullmyndighet som åsyftas i avsnittet inte är Tullverket utan korrekt benämning bör 

vara den finska tullmyndigheten Tulli.   

 

Ärendets handläggning 

I detta ärende har överdirektören Bodil Taylor beslutat. Föredragande har varit 

verksjuristen Gabrielle Levin. I den slutliga handläggningen har även rättschefen Sofie 

Lindblom deltagit. 
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